

Redakcja i Administracja:
Kraków, ulica Filipa L. 11 (I. piętro).
Adres na telegramy: Naprzód, Kraków.
Telefon Nr 398. — Konto czekowe Nr 834.095.

Prenumerata miesięczna:
z odsyłką 2 K, bez odsyłki 1 K 60 h,
sagranicą 2 mk. 30 fen., 3 fr. 50 ctm., 2 1/2 szyl.,
70 ctm. amerykań.
Prenumerata tygodniowa w Krakowie 40 h,
z dostawą do domu 46 h.

Numer 8 h, poświęcony 4 h.

NAPRZÓD

Organ centralny polskiej partii socjalno-demokratycznej.

Wychodzi codziennie (z wyjątkiem niedziel i świąt) o godzinie 5 popołudniu, a nadto w poniedziałki i dni poświęcone o godzinie 9 rano.

Dział Insaatowy: Kraków, ul. Marka 21.

Ogłoszenia (Inseraty)

kosztują od miejsca wiersza jednoszpaltowego drobnym drukiem (petitem) za pierwszy raz 20 halerzy, następnie po 10 hal. — Nadesłano od miejsca wiersza drukiem petitem po 40 hal. za każdy raz. Śluby, zaręczyny i nekrologi po 80 hal. od wiersza za każdy raz.
Załączniki (prospekty i t. d.) przyjmuje się za cenę 2 kor. za 100 egzemplarzy dla zamieszcowych, a 1 kor. za 100 egzemplarzy dla miejscowych prenumeratorów.

Reklamacye otwarte są wolne od opłaty pocztowej. — Redakcja rękopisów nie zwraca i bezimiennych listów nie uwzględnia.

Zamach klerykalny „liberalnego” ministra.

Rujnowanie parlamentu. — System hr. Bienertha. — Prowokacye rządowe. — Zamach hr. Stürgkha na szkoły prywatne.

Wiedeń, 26 sierpnia.

Dziś już żadnej wątpliwości nie mogą ulegać zamiary obecnego prezydenta ministrów hr. Bienertha. Dąży on systematycznie do zepchnięcia parlamentu powszechnego głosowania do znaczenia Dumy, czyli do odebrania mu wszelkiego znaczenia. Potężne są bowiem jeszcze w Austrii czynniki wrogie reprezentacji ludowej i tęskniące do powrotu absolutyzmu. Jestto w pierwszym rzędzie feudalna magnateria; wraz z klerykałami, a podobno pod wodzą pewnej wpływowej osobistości „z najwyższych sfer” intryguje ona nieustannie przeciw parlamentowi. Posłusznym narzędziem tej klikki jest hr. Bienerth. Poprzednik jego hr. Beck traktował parlament ludowy tak, jak parlament prawdy, uważając go nie za konstytucyjny listek figowy, lecz za rzeczywistą reprezentację ludu, powołaną do rządzenia państwem. Było to nie na rękę wrogom powszechnego głosowania i zwolennikom absolutyzmu — i hr. Beck musiał pójść w odставку, a jego miejsce zajął hr. Bienerth, który się okazał wykonawcą planów owej klikki wrogiej parlamentowi.

Obecne dzieje parlamentu przypominają w wysokim stopniu dzieje Dumy, a system hr. Bienertha metodę Stołypina. — Wszak i w Rosyi rząd wołał wciąż, że Duma jest „niezdolną do pracy”, bo jest radykalna, i pod hasłem zrobienia jej „zdolną do pracy” rozpedzał ją, obcinał jej prawa, koszował jej ordynaryjną wyborczą, aż połamiał gruntownie jej stos państwowy i zrobił z niej karykaturalną pokraczkę, która nie jest nawet cieniem parlamentu i żadnego zgoła znaczenia, żadnej władzy nie posiada. Zupełnie podobna historia powtarza się obecnie w Austrii: hr. Bienerth wciąż woła, że parlament jest „niezdolnym do pracy”, jak gdyby parlament miał za zadanie być posłusznym lokajem rządu; pod hasłem „zdolność do pracy” hr. Bienerth rozpędza raz po raz parlament, rujnuje go systematycznie, stara się osłabić jego powagę, odebrać mu wszelką samodzielność, wszelki wpływ na władzę państwową. Dążenie hr. Bienertha jest niedwuznaczne: albo zrobić z parlamentem ludowym parlamentem pozornym, albo w razie oporu ze strony parlamentu utracić powszechne głosowanie i na tej drodze stworzyć sobie Dumę w miejsce parlamentu.

W tejże intrydze przeciw parlamentowi znalazł hr. Bienerth świadomego czy nieświadomego sojusznika w wodzu „Unii sto-

wiańskiej” Szusterszicu. Bez względu na to, czy p. Szusterszic zdaje sobie sprawę, do czego prowadzi jego polityka, czy nie, — nie jest ona niczem innym, jak tylko wodą na młyn hr. Bienertha.

Parlament znajduje się zatem w poważnym niebezpieczeństwie. Pod obłudnym hasłem „zdolności do pracy” chcą mu skrócić kark.

Że tak jest, tego dowodzą nowe prowokacye, na jakie sobie rząd pozwala. Najświeższą z nich jest zamach klerykalny ministra oświaty na szkoły prywatne.

W klerykalnym gabinecie obecnym, który jest w zupełności pod komendą stronnictwa chrześcijańsko-społecznego, ministrem oświaty jest „liberal” hrabia Stürgkh, który w kurjalnym parlamencie dawniejszym zaznaczył się jako jeden z najgłówniejszych intrygantów przeciw reformie wyborczej i najzacieklejszych przeciwników powszechnego, równego prawa głosowania. Ten osobliwy „liberal” jest jako minister oświaty posłusznym narzędziem klerykałów, służką Gessmanna. Okazał on to jaskrawo swym postępkiem wobec prywatnych szkół ludowych stowarzyszenia „Freie Schule” („Wolna szkoła”). Stowarzyszenie to utrzymuje w Wiedniu dwie szkoły wzorowe, które klerykałom są solą w oku. Przed kilku miesiącami hr. Stürgkh kazał obie te szkoły zamknąć pod pozorem, że nie mają one katechetów mianowanych przez biskupa. Postępek ten był zupełnie bezprawny. Albowiem ustawa szkolna tylko dla szkół publicznych daje władzy duchownej prawo mianowania nauczycieli religii, a w rozdziale o szkołach prywatnych podobnego przepisu nie zawiera. Ustawa szkolna żąda tylko, żeby i w szkołach prywatnych religii uczono i do tego przepisu „Wolna szkoła” stosowała się w zupełności: w obu jej szkołach uczyli religii świeccy nauczyciele, przez zarząd stowarzyszenia mianowani. Klerykali powołują się na to, że nauczyciel religii musi posiadać nadaną mu przez biskupa „missio canonica”. Ustawa jednak nie zna takiej zasady; przepis o „missio canonica” istniał niegdyś w artykule VI konkordatu, który atoli jest już oddawna zniesiony i dzisiaj nie obowiązuje w Austrii. Mimo to klerykali zapomocą fałszywej interpretacji ustawy szkolnej usiłują przywrócić ten zniesiony przepis konkordatu, a „liberalny” minister oświaty hr. Stürgkh idzie im w tem na rękę. W tych dniach wydał on reskrypt do stowarzyszenia „Freie Schule”, w którym oświadcza, że stowarzyszenie musi się dla swych szkół postarać o nauczycieli religii mianowanych przez biskupa. Równocześnie umieścił hr. Stürgkh w półoficyalnym dzienniku „Fremdenblatt” artykuł, w którym powiada, że prywatne szkoły świeckie, jego zdaniem, muszą mieć katechetów przez biskupa wyznaczonych. Jak donosi „Neue Freie Presse”, minister oświaty nie pozwoli po wakacjach na o-

twarcie szkół stowarzyszenia „Freie Schule”, jeżeli zarząd nie zwróci się do konsystorza z prośbą o mianowanie katechetów, gdyż zażalenie, wniesione przez zarząd stowarzyszenia do trybunału administracyjnego nie ma mocy wstrzymującej wobec rozporządzenia ministerialnego.

Jest to oczywiście bezprawie. Albowiem w ustawie szkolnej absolutnie niema tego, co w nią włożyć usiłują klerykali. Niema tam ani słowa o „missio canonica”, niema nic o mianowaniu katechetów szkół prywatnych przez biskupów. Stowarzyszenie „Freie Schule” musi się więc bronić przed tym zamachem ministerstwa oświaty. W przeciwnym bowiem razie wszystkim szkołom prywatnym w państwie zostaliby narzuceni katecheci mianowani przez biskupów bez względu na to, czy zarząd danej szkoły życzy sobie takiego nauczyciela, czy nie. Szkoły prywatne nie mogą sobie dać wydrzeć prawa mianowania swoich nauczycieli, nie mogą sobie dać narzucić jako nauczycieli religii agitatorów klerykalnych, wprowadzających do szkoły politykę, wymyślających na wszystko, co nie jest klerykalnem, zatruwających dusze dziatwy szkolnej nienawiścią rasową, religijną i polityczną. I w Krakowie istniał już zatarg o katechetę między pierwszym prywatnym gimnazjum żeńskim a kardynałem Puzyrą. Gdy Towarzystwo „Freie Schule” zwycięsko przeprowadzi kampanię z ministrem Stürgkhem w trybunale administracyjnym, podobne zatargi zostaną raz na zawsze uniemożliwione, szkoły prywatne będą bezpieczne przed tego rodzaju zakusami klerykałów.

Ale zamach dokonany przez hr. Stürgkha dowodzi, że klerykalizm i feudalizm bardzo zuchwale dziś głowę podnoszą, skoro sobie na takie prowokacye pozwalają. Jest to objaw źle wróżący dla parlamentu, który znajduje się obecnie w nader niebezpiecznej sytuacji.

Socjalną demokrację czekają zatem ciężkie walki w obronie parlamentu i jego praw.

Strejk w zagłębiu chrzanowskiem.

Wspominaliśmy już, że w sprawie podwyżki wkładek do Kasy brackiej, która dała powód do obecnego strejku, wniesiony został przez delegatów do walnego zgromadzenia i zarządu Kasy brackiej w Sierszy memoriał do ministerstwa rolnictwa. Podajemy poniżej ten memoriał z niewielkimi skröceniami, gdyż rzuca on najlepsze światło na istotę zatargu:

„Wysokie! c. k. Ministerstwo! Ogłoszeniem c. k. Urzędu górniczego okręgowego w Krakowie z dnia 27 maja 1909 r. L. 5713 zwróconem do zarządu Kasy brackiej Gal. akc. zakładów górniczych w Sierszy podano interesowanemu do wiadomości, że bilans matematyczny Kasy brackiej przy

Gal. akc. zakładach górniczych w Sierszy, zestawiony z dniem 1 sierpnia 1907 r. przez autoryzowanego technika asekuracyjnego, a uznany za słuszny przez departament dla ubezpieczeń robotników przy c. k. Ministerstwie spraw wewnętrznych według reskryptu c. k. Ministerstwa rolnictwa z 8 lutego 1908 L. 5341/532, wykazał niedobór w kwocie 734.848 K. Niedobór ten został w części pokryty przez byłego właściciela zakładów górniczych i hutniczych ś. p. Andrzeja Potockiego dobrowolnie uiszczoną kwotą 396.295 K, wynosi więc obecnie 338.553 K.

Celem pokrycia tego deficytu i uzyskania równowagi między dochodami a rozchodami tej Kasy prowizyjnej postawił c. k. Zarząd górniczy okręgowy, jako rzekomo sprawujący na podstawie § 26 ustawy o Kasach brackich funkcje zarządu i walnego zgromadzenia w sprawie sanacji tej Kasy prowizyjnej — wniosek na przeprowadzenie sanacji stosunków tej Kasy stosownie do § 35 ustawy o Kasach brackich i § 44 statutu Kasy brackiej.

Na podstawie tego wniosku c. k. Starostwo górnicze orzekło decyzją z dnia 28 kwietnia 1909 r. L. 1408/99, że sanacja Kasy prowizyjnej przy Gal. akc. zakładach górniczych w Sierszy ma być przeprowadzona w następujący sposób:

1) Wkłady do Kasy prowizyjnej opłacać się mające po myśli §§ 36, 37, 38, 40 i 79 statutu, podwyższa się o 40%, a to począwszy od 1 lipca 1909 r. aż do czasu zupełnego wyrównania istniejącego niedoboru. Do uiszczania tych o 40% podwyższonych wkładek są obowiązani wszyscy robotnicy, a to bez różnicy czasu, w którym do tej Kasy brackiej przystąpili, a więc i nowo wstępujący członkowie, niemniej też i właściciele zakładów.

2) Udziały rezerwowe, przypadające występującym pełnoprawnym członkom Kasy brackiej po myśli § 47 i 81 statutu, mają być nadal wypłacane w wysokości jednej trzeciej części tej kwoty, która według obliczenia statutowego wypadnie. Stosownie do wyniku przyszłego bilansu matematycznego postanowienie to może zostać zmienione.

Przeciw temu zarządzeniu, które wшысьey interesowani uważają za w wysokim stopniu krzywdzące i nieuzasadnione, uchylające bezpodstawnie autonomię stale funkcjonującego zarządu Kasy brackiej i zagrażające interesom samych ubezpieczonych, wnoszą podpisani, z prośbą o jak najszerze uwzględnienie, następujący

Memoriał.

I. Co do tak zwanego matematycznego bilansu Kasy, pozwalają sobie podpisać zauważyć, że w stosunku do innych instytucji asekuracyjnych, których działalność nie jest czasowo ograniczoną, kontrolowanie i przy-musowe przywracanie równowagi podstawy ubezpieczenia, jaką jest czynny bilans mate-

Stowarzyszenie „Scena robotnicza” w Gracu.

W r. 1897 zebrała się w Gracu pewna ilość robotników, by omówić projekt podniesienia poziomu rozrywek ludowych. Myśl przyjęto z zapałem i niedługo potem ukonstytuowało się Towarzystwo nazwane „Scena robotnicza”. Na opędzenie kosztów płaca członkowie wkładkę po 10 h tygodniowo. Urządzono kilka wieczorów towarzyskich i wycieczek, zaś kilku bardziej uzdolnionych członków „Sceny robotniczej” brało udział w przedstawieniach stowarzyszeń robotniczych, popularyzując zadania nowej instytucji.

Okazało się jednak, że samymi siłami robotniczymi nie dojdzie się do zamierzonego celu. Nie chcąc prowadzić świeżo założonego stowarzyszenia w sposób dyletancki postanowiono przyciągnąć do niego ludzi o wykształceniu akademickim i artystycznym.

Pierwszy koncert, który odbył się w listopadzie 1898 był dniem triumfu klasy robotniczej miasta Gracu. Po raz pierwszy odbył się koncert, na którym znajdowało się przeszło 3000 robotników i robotnic. Podziwiano spokój i uwagę z jaką słuchano produkcji,

a zachowanie się publiczności było dostatecznym dowodem, że klasa robotnicza interesuje się żywo sztuką, trzeba jej tylko dać możność zajmowania się nią. Znany poeta styryjski Piotr Rosegger był jednym z pierwszych, który miał odczyty w nowem stowarzyszeniu. Po pewnym czasie nastąpiła wprawdzie pewna stagnacja, która omal, że nie doprowadziła do rozwiązania stowarzyszenia. Kilku jednak członków wydziału — przeważnie drukarzom — należy zawdzięczyć, że w krótkim czasie ta „choroba dziecięca” minęła.

Stowarzyszenie, pomimo nazwy „Scena robotnicza” postanowiło, po reorganizacji, urządzać prócz koncertów i recytacji także odczyty. Słowem, miało ono za zadanie zainteresować członków nauką i sztuką.

Wielkie trudności nastrożyciło z początku pozyskanie odpowiednich sił. Albowiem wobec czerwonej marki, jaką w opinii uzyskało stowarzyszenie, mnóstwo osób wzdragało się z nim współdziałać. Ale i ta trudność minęła. Później wielu profesorów uniwersytetu miało odczyty, a nawet uniwersytet oddał do dyspozycji stowarzyszenia sale wykładowe. Można zatem powiedzieć dzisiaj bez przesady, że „Scena robotnicza” cieszy się sympatją powszechną.

Głównym celem jej działalności są przed-

stawienia dla robotników, urządzone przez zawodowych artystów dramatycznych w obydwóch teatrach miejscowych. Ceny miejsc na tych przedstawieniach wynoszą od 24 h do 1 K 24 h. Stowarzyszenia zawodowe mają pierwszeństwo w nabywaniu miejsc, dzięki czemu przedstawienia te stały się rzeczywistie przedstawieniami robotniczymi.

Sposób wydawania biletów jest następujący: każda grupa zawodowa i niektóre większe fabryki mianują mężów zaufania, którzy rozdają bilety. Skoro tylko w „Arbeiterwille” (organ socjalno-demokratyczny) zapowiedziano przedstawienie, każdy mąż zaufania puszczą w obieg drukowany cyrkularz z dokładnym oznaczeniem przedstawienia, a członkowie grupy zapisują, jakiej kategorii życzą sobie bilety. Po wypełnieniu mężowie zaufania oddają cyrkularz wydziałowi. Ten wydaje bilety odpowiedniej kategorii w zamkniętych kopertach bez względu na numer i rząd. Mąż zaufania rozdaje bilety, zbiera pieniądze i zwraca je skarbnikowi. Jeżeli jest więcej zamówień niż biletów — co jest prawie regułą — wtedy skreśla się pewną ilość zamówień, a przedstawienie powtarza się po pewnym czasie.

Wszędzie, gdzie tylko oświata ludowa zapuszcza silniejsze korzenie, urządza się koncerty. Może nigdzie nie stały się one tak nie-

odowną już potrzebą klasy robotniczej, jak w Gracu. Zainteresowanie doszło do tego stopnia, że wydział, o ile czasem nie może urządzać koncertów z powodu miejscowych stosunków, otrzymuje mnóstwo listów z prośbą o dalsze koncerty.

Podczas przedstawień rozdaje się programy z krótkimi objaśnieniami, a w „Arbeiterwille” ukazują się popularne felietony.

W obu teatrach kinematografu urządza wydział co miesiąc przedstawienia z doborowym programem po niższych cenach.

Stowarzyszenie posiada także bibliotekę, złożoną z 1049 tomów.

Trzeba również wspomnieć o samym wydziale: Wszyсьcy członkowie (16 osób) to robotnicy, pracujący cały dzień zawodowo, którzy pomimo to z idealnym zapałem poświęcają się pracy w stowarzyszeniu.

Do „Sceny robotniczej” przyjmuje się tylko zawodowo zorganizowanych robotników za okazaniem książeczki członkowskiej odpowiedniej grupy. W razie niezapłacenia w grupie wkładek przez 3 miesiące z kolei, nie przyjmuje się robotników na członków „Sceny robotniczej”.

DRÓBNE OGŁOSZENIA
Za anons w „Drobnym ogłoszeniu” liczymy za każde słowo 6 halerczy, tytuł 20 halerczy.

Dwóch zdolnych subjektów zegarmistrzowskich
znajdzie stałe zajęcie u firmy Stanisław Woźniak, zegarmistrz we Lwowie, Akademicka 8.

Winogrona deserowe i kuracyjne, szlachetnych gatunków 5 klg. za 3 K., wybierane najpiękniejsze brzoskwinie za 3 K., soczyste gruszki, najlepsze jabłka stołowe, aromatyczne melony za 2 Kor. dostarcza J. Müller, właściciel winnic w Kishunhalas, Węgry.

Dla 2-ch lub 3-ch studentów lub studentek wynajmę pokój obszerny, umeblowany, z obsługą i wiktem lub bez. — Wiadomość: Rynek Kleparski 1. 9 I. p., oficyjny.

Przyjmę jednego lub dwóch studentów z lepszej rodziny na mieszkanie z całym utrzymaniem w śródmieściu blisko szkół, dla starszych na życzenie osobny pokój. Zgłoszenia pod A. S. 100 do gł. Agencji dzienników i ogłoszeń, Kraków, Stawkowska 2.

Pokój
umeblowany, obszerny i jasny zaraz do wynajęcia. Plac Groble 15. 1. na prawo.

Panienci lub studentów izr. przyjmę, zapewniając troskliwą opiekę. Ceny przystępne. Zgłoszenia z grzeszności pod S. C. do Administracji Merkurio w Krakowie.

Pomocnik zegarmistrzowski znający obydwa języki krajowe znajdzie natychmiast umieszczenie. Leo Flaumenhaft, skład rowerów, maszyn do szycia i zegarów ściennych, Morawska Ostrawa.

Do sprzedania jest kompletne urządzenie warstawa krawieckiego. Koletek 4, I p. ofic.

Tanio do wynajęcia
lokal, nadający się na zakład fryzjerski lub coś podobnego od 1-go września b. r. przy ul. Wolskiej 25. Blizszej wiadomości udzieli właściciel domu, mieszkający przy ulicy Powiśle 12, codziennie o godzinie 2 popołudniu.

Ekspedientkę zdolną i fachową poszukuje Schreiber D., Magazyn mód i strojów damskich, ul. Floryańska 28.

Na śluby
polowania i wycieczki wynajmuje: Powozy, konie i samochody. Zakład Piotra Guzikowskiego ul. Pędzichów 18, Telefon 336.

Maurycy Schapira
egzam. nauczyciel buchalteryi ul. Starowiślna L. 39, parter udziela gruntownej nauki **Buchalteryi** pojedynczej i podwójnej z przygotowaniami do egzaminu w c. k. Akademii handlowej oraz stenografii polskiej i niemieckiej, korespondencji handl., rachunków kupieckich, bankowych i t. p., również w języku polskim i niemieckim pod przystępnymi warunkami.

Na prezenta, na Imieniny i Wesela
fabryczny wyrób tortów pierwszej jakości od 3 K, fantazyjne 5, również ciasta po 6 hal. poleca Fabryka wyrobów cuklarniczych prowadzona pod osob. zarz. R. Pieczarki Poselska 15, Kraków. Na prowincję zlecenia odwrotne.

Hygieniczne Artykuły
prawd. gumowe parskie, dyskre. tne zbiory tużinowe k. 2:50, 3, 4 do 10 k. — 3 wzory w zamkniętym liście wraz z cennikiem za nadesłaniem k. 1:20 markami. Ciekawe fotografie parskie 2 szt. k. 1:40. Serya 12 szt. kor. 6. ST. RUNDKAKIN, Wiedeń, III. Welsgärberlande 58/9.



ZOFIA BIESIADECKA
.....OSWIECIM.....
Tylko u źródła! **Wyrób krajowy!**
Proszkowe KAKAO Hygieniczne
FABRYKA CZEKOLADY I KAKAO
JAN MICHALIK • KRAKÓW • FLORYAŃSKA
Specjalne cenniki darmo i oplatnie.

Przez Wysokie s. k. Namieśtaictwo koncocyonowane
Biuro podróży
Zofii Biesiadeckiej
Oświęcim (dworzec)
sprzedaje bilety okrętowe do **Ameryki**
I, II i III kl. dla parostatków pospiesznych, oraz bilety kolejowe dla kolei północno-amerykańskich we wszystkich kierunkach.
Ceny ściśle wedle taryf okrętowych i kolejowych.
Bilety okrętowe do Kanady i bilety kolejowe kanadyjskie.
Prospekty darmo i oplatnie.

Najpopularniejsze tytonie
są: tak zwana „siedemnastka“ (Feiner Herzogowina Rauchtobak) paczka 34 halercze, i tak zwana „trzynastka“ (Mittelfeiner türkischer Rauchtobak) paczka 26 hal.
Te dwie odmiany tytoniu w równych częściach zmieszane, dają doskonałą mieszankę. Bardzo smaczną jest w paleniu i nadaje się znakomicie do tutek „NORIS“ oznaczonych literą **N**
Również nadzwyczaj smaczną jest w paleniu ta mieszanka w bibułkach cygaretkowych
„POBUDKA“
wyrobu fabryki „NORIS“
Mra W. Bełdowskiego w Krakowie.
Cena: „Pobudka“ w książeczkach 4 halercze, w opakowaniu patentowym 6 halerczy.
Zwolennikom kręconych papierosów zwracam uwagę na bibułki „Pobudka“.
Przestańcie palić przeźrocyste bibułki!

!!! Baczność Cykliści !!!
Dla reklamy celem rozpowszechnienia firmy mej w Galicyi, dostarczam:
za koron 96.—
nowe rowery styryjskie z wolnobiegiem
i opłaconą przesyłką do każdej stacyi kolejowej. Pierwszorzędny wyrób z 3-letnią piśmienną gwarancją. Używane rowery damskie i męskie po kor. 40.—, 50.— 60.—, 70.—. Świeże płaszczki marki „Continental“ lub „Reithoffers Söhne“ po kor. 5.—, 6.— i 7.—. Weże kor. 3.—, 3:50, 4.— i 5.—. Wszelkie dodatki i części składowe po cenach hurtownych.
Reperacje, emalowanie i niklowanie we własnych warsztatach sumiennie i tanio! Wysyłka za zaliczką. Na rowery zadatek kor. 20.—. Sprzedaż na raty wykluczona.

Maszyny do szycia „Singera“ od koron 40.— począwszy. Mechanicy i odsprzedawcy żądają ofert! Skład fabryczny firmy polskiej A. Weissberg, Wiedeń, 2/2 Unt. Donaust. 23/N. Specjalny katalog darmo.

Piękność
Bentyści gorąco polecają
Krem do zębów „FLORA“
Bra Hartmana w Wiedniu 3/1.
Nieporównany dla ochrony i czyszczenia zębów, oraz pielęgnowania ust. Ochronia od gąsienia i nadaje zębom oślepiającą białosć. Nieprzyjemny zapach ust usuwa natychmiast. W Krakowie do nabycia w apteka pod „Białym Orłami“ Rynek gł. 45. Cena 60 hal.

Można nabyć **NA RATY** miesięczne wszelkie towary lub tygodniowe począwszy od 2 K miesięcznie lub 1 K tygodniowo

J. HIRSCHBERG
KRAKÓW, Agnieszki 3 (przy Stradomiu)
poleca swój świeżo zaopatrzony skład w towary białawne, jakoto: wielki wybór płócien, sztyrtynów, dymek, prześcieradeł bez szwu i pod kołdry, materyi na suknie, firanek, dywanów, chodników, portyer, kap na łóżka, kołdry watowanych oraz ubrań męskich i żeńskich
po bardzo przystępnych cenach i dogodnych warunkach.
Dziękując za dotychczasowe zaufanie, polecam się nadal łaskawej pamięci.
Zwracam uwagę: Spółka handlowa istniejąca w tym samym lokalu została rozwiązana i sam prowadzę pod moją firmą dalej przy ul. św. Agnieszki, L. 3 (przy Stradomiu)

Filie:
Kraków
ul.:
Floryańska 29
Tel. 873.
Długa 1
Grodzka 51
Tel. 872
Karmelicka 1
Rzeszów
ul.:
Gałęzowskiego
Bielsko
Töpferplatz 1
Biała
Lipnikstr. 5
Zakopane
Bazar dla handlu i przemysłu.

„TECZA“
chem. pralnia i art. farbiarnia
Kraków, św. Sebastyana 11.
Telefon Nr. 871.
„Odnawianie“
„wszelkiego rodzaju“
„garderoby.“
Przyjmuje się również bieliznę dla pralni pedantkiej
„PEDANTERYI“

Patenty:
Austriacki Nr. 43.440.
Niemiecki Nr. 203.803.
Francuski Nr. 388.526.
Angielski Nr. 23.026.
Własny zakład plisowania

Taniość, trwałość, dobroć!
IGNACY CYPRES
KRAKÓW, UL. FLORYAŃSKA 49.

Sprzedaje towary i nadal po nadzwyczajnie tanich cenach. Amerykański elektr. złoty Remontoir kieszonkowy z marką Systemu Roskopf, 36 godzin idący wraz z pięknym łańcuszkiem K 3:90, trzy sztuki K 11.—, sześć sztuk K 20.—. Srebrny Roskopf o trzech kopertach, bardzo silny K 12.—. Stalowy damski Remontoir K 7:80. Budzik najlepszy K 3.—. Łańcuszki srebrne od K 2.—. Zegarki damskie złote od K 20.—.
Bogato ilustrowane cenniki na żądanie darmo i oplatnie.

Od 250 do 500 koron miesięcznie
lekkio zarobią osoby każdego stanu, przez sprzedaż prawnie dozwolonych papierów wartościowych i losów w państwie austr.
Zapytania listowne w języku polskim:
Braun G, Budapest V, Bela 3.

Odnazony złotymi medalami na wystawach krajowych
Wyrób ręczny
PILNIKÓW
Jana Sądla
Kraków-Grzegorzki ul. Woźniakowskiego dawniej pl. Matejki 4.
Mam zaszczyt zawiadomić P. T. Odbiorców w ich własnym interesie, że jako doświadczony długoletnią praktyką za granicą — zdobyłem znajomość twardej (hartowania) moich wyrobów, które odznaczają się starannością i wytrzymałością.

Koron 8:50
„Deszczochron“
niezbędny dla każdego.
Nieprzemakalna peleryna dla panów i pań, 1 mtr. długa i 3 mtr. szeroka, dająca się łatwo zwinąć. Dostarcza za poprzednim nadesłaniem należytości.

GOTTLIEB
Kraków, ul. Jasna 8.
F. Pamm. Kraków ul. Zielona Nr. 3
Wysyłka darmo i oplatnie, cenniki w 2000 Ulnst. ogólnie tam jak i w cennikach.

R. GLANZBERG
W TARNOWIE
ul. Krakowska 3 (naprzeciw gł. poczty)
poleca gramofony marki „Amielek“ i francuskie pathofony. Wielki wybór płyt najnowszej zjęć. Maszyny do szycia, rowery i części składowe po cenach fabrycznych. Reperacje wykonuje się szybko i dokładnie.

Zjednoczone austr. akcyjne towarzystwo żeglugi parowej „AUSTRO AMERICANA“
Regularny i bezpośredni **ruch z Austrii do Ameryki, Kanady i t. d.**
Rozkład jazdy. Cena jazdy z Krakowa:
a) z Tryestu do Nowego-Jorku:
I. klasy II. klasy III. klasy
Argentya 7 sierpnia Kor. 431:40 Kor. 330:10 Kor. 208:80
Laura 21 „ Kor. 431:40 Kor. 330:10 Kor. 208:80
Martha Washington 2 września Kor. 431:40 Kor. 355:10 Kor. 208:80
Alice 11 „ Kor. 431:40 Kor. 330:10 Kor. 208:80
Oceanla 19 „ Kor. 431:40 Kor. 330:10 Kor. 208:80
Argentya 25 „ Kor. 431:40 Kor. 330:10 Kor. 208:80
Laura 9 październ. Kor. 431:40 Kor. 330:10 Kor. 208:80
Ceny zawierają już amerykański podatek (pogłówny).
Dla pasażerów jadących przez Nowy-Jork do Kanady obniżają się powyższe ceny o K. 20.—
b) z Tryestu do Argentyny przez Rio de Janeiro:
Zofia Hohenberg 19 sierpnia Kor. 555:50 Kor. 118:08
Francesca 30 września Kor. 731:40 Kor. 555:50 Kor. 118:08
Cena jazdy międzyokładowa Kraków—Rio de Janeiro Kor. 158:80
Zmiany zastrzega się.
Generalna Agencja dla Galicyi i Bukowiny i sprzedaż kart okrętowych **GOLDLUST i Sp. Kraków, ul. Lubicz 7.** (naprzeciw dworca kolejowego).
Lwów, ul. Na Błonie L. 2, oraz wszystkie prowincjonalne agencje.
BIURO SPEDYCYJNO-KOMISOWE.

Uczcie się na „Samouczku“ Reussnera w domu przed szkoła, w szkole i po szkole, bo ten stał się niezbędnym, pomocnym i użytecznym dla każdego, bez różnicy wieku i zdolności umysłowych, kto tylko chce nauczyć się sam bez pomocy nauczyciela czytać, pisać i rozmawiać: po niemiecku, francusku, angielsku, rusku i po polsku bardzo łatwo, szybko i gruntownie, a przytem tanim kosztem. Albowiem nie potrzeba płacić za naukę, oszczędza się znaczną sumę pieniędzy a wydatek, zrobiony na „Samouczek“, zwraca się z tysiącennym procentem każdemu posiadaczowi tego podręcznika, który ma zatem wyższą wartość, niż złoto. Każdy uczeń, z najslabszym nawet uzdolnieniem umysłowym, pragnący się uczyć jednego z powyższych języków poza szkołą albo przygotować się do egzaminu w szkole publicznej, lub do poprawienia sobie złych stopni podczas nauki szkolnej, a najczęściej jeszcze przed ukończeniem tejże nauki w szkole, ucieka się o pomoc i ratunek do „Samouczka“. A po ukończeniu studiów szkolnych, szczególnie jeżeli chce się nauczyć rozmawiać lub czytać książki w obcym języku, trzeba rozpocząć na nowo naukę praktyczno-konwersacyjną, przy pomocy „Samouczka“. Konwersacja bowiem stanowi k' intensywny z nauki języków nowożytnych, a tej nie uczą ani w szkołach, ani prywatnie u indywidualnych podręczników. Około 600.000 zwolenników metody nauczania Reussnera i 2.000 jego uczniów osobistych, dają rękojmię o nadzwyczajnej łatwości, praktyczności i użyteczności jego Samouczków, istniejących od r. 1880, których ceny są stosunkowo niskie n. p.: hal. 10, 37, 72 i kor. 1:20, 2:40, 3:60, 4:00. „Samouczki“ Reussnera są do nabycia we wszystkich księgarniach. Główna sprzedaż w księgarni S. A. Krzyżanowskiego w Krakowie.

Maszyny do szycia i Rowery
najnowszej konstrukcyi, z najlepszego materiału, nabyć można w dogodnych spłatach ratalnych u firmy **JAKOBI I ISRAELLER** Towarzystwo handlowe **Irwing, Kraków, Grodzka 60.**

Znaleziony to pieniądz,
który się oszczędza, jeżeli się sprowadza materye dla panów i pań wprost z fabryki. W interesie każdego jest zażądać bezpłatnego nadesłania naszych najnowszych próbek jeslennych i zimowych. Przykrawa się na każdą miarę. Pierwszy śląski dom wysyłkowy fabryki sukna „SUDETIA“ Jägerndorf Nr 107, Tuchfabriksplatz, Śląsk austriacki.